
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Der Vertrauensleute-Ausschuss beim Vorstand der IG Metall... 
 

 berät den Vorstand, 
 koordiniert die gewerkschaftliche Betriebspolitik, 

      diskutiert die politische Planung der IG Metall, 
 stellt Anträge an Vorstand und Gewerkschaftstag, 

      bereitet die Vertrauensleutekonferenz vor und beteiligt sich an der Durchführung. 
 
Er besteht aus 

 je zwei ehrenamtlichen Mitgliedern der bezirklichen VL-Ausschüsse, 
 dem / der zuständigen Bezirkssekretär/in, 
 den zuständigen Sachbearbeiter/innen des Bereichs Betriebs- und Mitbestimmungspo-

litik, 
 weiteren Vertreter/innen anderer Funktionsbereiche zur Mitwirkung  
 und dem zuständigen Vorstandsmitglied 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fotos der Ausschuss-Mitglieder...   

Who is who im Vertrauensleute-Ausschuss beim IG Metall Vorstand – Januar 2009 
 



Bezirk Küste: 
 

 
 

Daniel Friedrich 
(hauptamtlich) 

Telefon: 040 28 00 90 37 
daniel.friedrich@igmetall.de 

 
Susanne Kardel 
(ehrenamtlich) 
VS Hamburg 

SAINT-GOBAIN Diamant-
werkz. 

 
Dieter Lange 

(ehrenamtlich) 
VS Wilhelmshaven 

Premium Aerotec GmbH 

 
 
Bezirk Bayern: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Kein Bild vorhanden 

 
Hans Berger 

(hauptamtlich) 
Telefon: 089 532949 -41 
hans.berger@igmetall.de 

 

 
Reiner Arneth 

 (ehrenamtlich) 
VS Erlangen 

Siemens AG F80 

 
Thomas Zitzelsberger 

(ehrenamtlich) 
VS Landshut 

BMW 
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Bezirk Niedersachsen-Sachsen-Anhalt: 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 

 
Dirk Schulze 

(hauptamtlich) 
Telefon: 0511 16406 23 
dirk.schulze@igmetall.de 

 

 
Annette Becker 
(ehrenamtlich) 

VS Süd-Niedersachsen-Harz 
Sartorius Corporate Administr 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kein Bild vorhanden 
 
 
 
 
 
 
 

Joachim Fährmann 
(ehrenamtlich) 
VS Wolfsburg 

Volkswagen AG Werk Wolfsburg 
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Bezirk Nordrhein-Westfalen: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Torsten Lankau 
(hauptamtlich) 

Telefon: 0211 45484 150 
torsten.lankau@igmetall.de 

 
Thomas Wegnershausen 

(ehrenamtlich) 
VS Dortmund 

KHS AG 

 
Josef Voß 

(ehrenamtlich) 
VS Paderborn 

HDO Druckguss- und  
Oberflächen 

 
 
 
Bezirk Frankfurt: 
 

 
 

Manfred Scherbaum 
(hauptamtlich) 

Telefon: 069 66 9096 3323 
manfred.scherbaum@igmetall.de 

 
Alfred Holle  

(ehrenamtlich) 
VS Nordhessen 
DaimlerChrysler 

 
Rolf Parkan  

(ehrenamtlich) 
VS Erfurt 

Umformtechnik Erfurt 
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Bezirk Berlin-Brandenburg-Sachsen: 
 
 

  
 

Bernd Kruppa 
(hauptamtlich) 

Telefon: 030 253750 45 
bernd.kruppa@igmetall.de 

 

 
Peter Friedrich 
(hauptamtlich) 

Telefon: 030 25 37 50 41 
peter.friedrich@igmetall.de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Detlef Fendt 

(ehrenamtlich) 
VS Berlin 

Mercedes-Benz Werk Berlin 

 
Hans Schwarz 
(ehrenamtlich) 

VS Ludwigsfelde 
Hennigsdorfer Elektrostahlwerke 
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Bezirk Baden-Württemberg: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 

 
Hubert Dünnemeier 

(hauptamtlich) 
Telefon: 0711 16581 41 

hubert.duennemeier@igmetall.de 
 

 
Frank Iwer 

(hauptamtlich) 
Telefon: 0711 16581 42 
frank.iwer@igmetall.de 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 

 
Jürgen Peters 
(ehrenamtlich) 

VS Göppingen-Geislingen WMF 
 

 
N.N. 

(ehrenamtlich) 
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VLA-Mitglieder aus dem Bildungsbereich: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kein Bild vorhanden 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kein Bild vorhanden 
 
 
 
 
 
 
 

 
Irene Heyer  

(FB Gewerkschaftliche  
Bildungsarbeit / -politik) 

 
Fritz Janitz  

(Bildungszentrum  
Sprockhövel) 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Kein Bild vorhanden 

 
 
 
 
 
 
 

Kein Bild vorhanden 

 
Gerd Hof 

(Bildungsstätte Lohr / Bad 
Orb) 

 

 
Jochen Kletzin  

(Bildungsstätte Berlin) 

 
N. N. 

(Bildungszentrum  
Beverungen) 
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Funktionsbereich Betriebs- und Mitbestimmungspolitik 1: 
 

  
 

Detlef Wetzel 
(Zuständiges Mitglied des  

Vorstandes) 

 
Peter Donath  
(FB-Leiter) 

Telefon: 069 6693 2038 
 

 
 

  
 

Thilo Kämmerer 
(Ressortleiter Vertrauensleute, Koope-

ration Bezirke 
Bayern und Nordrhein-Westfalen) 

Telefon: 069 6693 -2940 
thilo.kaemmerer@igmetall.de 

 
Thomas Kalkbrenner 

(BR/VL-Wahlen, Kooperation Bezirke 
Küste und Frankfurt) 

Telefon: 069 6693 -2613 
thomas.kalkbrenner@igmetall.de 
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Funktionsbereich Betriebs- und Mitbestimmungspolitik 2: 
 

  
 

Philipp Reiske 
(Kooperation Bezirk Niedersachsen/Sachsen-

Anhalt) 
 

Telefon: 069 6693 -2392 
philipp.reiske@igmetall.de 

 

 
Reiner Peters-Ackermann 

(VKL-Newsletter, Öffentlichkeitsarbeit, Koope-
ration Bezirk Baden-Württemberg,  

Bezirk Berlin-Brandenburg-Sachsen) 
Telefon: 069 6693 -2281 

reiner.peters-ackermann@igmetall.de 
 

 
 
 
 

Petra Klenk Antonia Vollmar 
(Organisation) 

Telefon: 069 6693 2502 
petra.klenk@igmetall.de 

(Organisation) 
Telefon: 069-6693-2470 

antonia.vollmar@igmetall.de 
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Andere Funktionsbereiche des IG Metall Vorstands: 
 
 
 
 

Martina Winkelmann Dirk Erb  
(FB Handwerk /  

Betriebspolitik KMU) 
Telefon: 069 6693 -2010 

martina.winkelmann@igmetall.de

(Ressort Redaktion) 
 

Telefon: 069 6693 2185 
dirk.erb@igmetall.de 

 
 
 

Heike Madan Lothar Wentzel 
(Ressort Jugend) 

 
Telefon: 069 6693 2226 

heike.madan@igmetall.de 

(FB Grundsatzfragen und Gesell-
schaftspolitik) 

Telefon: 069 6693 2570 
lothar.wentzel@igmetall.de 

 
 
 

N.N. Richard Rohnert 
(FB Mitglieder und Kampagnen) 

Telefon: 069 6693  
 

(FB Tarifpolitik) 
 

Telefon: 069 6693 2464 
richard.rohnert@igmetall.de 
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